ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro - 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 120/2023

ASSUNTO: Instalação de Redutores de Velocidade na Rodovia Estadual RN 233, Sentido
Caraúbas – RN / Apodi-RN

Senhor Presidente;

Pelo presente, e na forma regimental, INDICO à Mesa depois de apresentar ao
soberano plenário desta Augusta Casa Legislativa, seja encaminhado ao Departamento de
Estradas e Rodagens-RN, a Instalação de Redutores de Velocidade na Rodovia Estadual
RN 233, Sentido Caraúbas – RN / Apodi-RN, com cópia para o gabinete de Dr. Bernado
Amorim.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Colegas Vereadores.

Venho Através da proposição, solicitar ao DER, com cópia para o Gabinete de Dr.
Bernardo Amorim, a Instalação de Redutores de Velocidade na Rodovia Estadual RN 233,
Sentido Caraúbas – RN / Apodi-RN, mais precisamente nas entradas das comunidades
rurais de Mariana, Bó ‘Água e Distrito do São Geraldo.

A instalação dos redutores de velocidade neste local da Rodovia Estadual RN 233,
trarão grandes benefícios para o município, principalmente para os que a utilizam esse
trecho, realizar esta obra além de melhorar o fluxo de trafego irá proporcionar mais
segurança no ir e vir dos que ali circulam, evitando possíveis acidentes.

Face ao exposto, conclamo aos Ilustres Vereadores desta Casa, a subscreverem

esta Propositura para juntos nos esforçarmos e tornar concreto este necessário benefício
em favor de Caraúbas.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 01 de maio de 2023.

Edmilson Leite de Morais
VEREADOR – MDB

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com